
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02234 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/02234 

 Del: 28/04/2020 

 Esecutivo da: 29/04/2020 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) Scuole, 

Biblioteche, Ludoteche, Centri Civici ed altri immobili del Quartiere 5 

 

 

 

OGGETTO:  

“Restauro facciata circolo ricreativo Castello”,  cod. opera  170122 - aggiudicazione Edis Impresa 

Edile di Muca Arben  

 

 

 

 
 

IL FUNZIONARIO P.O. SCUOLE, BIBLIOTECHE, LUDOTECHE, CENTRI CIVICI ED ALTRI 

IMMOBILI DEL QUARTIERE 5 

 

Premesso:  

 

 Con Deliberazione del Consiglio n. 70/2019 sono stati approvati i Documenti di programmazione 

2020-2022, le note di aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario, la nota integrativa al Piano 

Triennale Investimenti; 

 Con Delibera di G.M n. 345/259/2019 è stato approvato il PEG 2019/2021; 

 Con determinazione dirigenziale n.  920/2020 è stato delegato dal Direttore alla firma di atti di 

aggiudicazione  

Preso atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2019/G/00109 è stato approvato il progetto 

esecutivo L0644/2017 relativo ai lavori di “Restauro facciata circolo ricreativo Castello”, costituito dagli 

elaborati  allegati parte integrante, inserito nell’annualità 2019 del Piano triennale investimenti 2019/2021 al 

codice opera 170122, finanziato con mutuo BEI 42, capitolo di entrata 42216 e capitolo di uscita 50637 e 

50637/2; 

Tenuto conto che il quadro economico dei lavori di cui alla citata delibera risultava il seguente: 

CODICE OPERA 170122 – CUP H12F17000050004 – CPV 45454100-5 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02234 

 

Importo totale dei lavori soggetto a ribasso d'asta € 79.838,40 

Importo oneri sicurezza non soggetto a ribasso d'asta €   8.809,44 

Importo totale dei lavori € 88.647,84 

I.V.A. su lavori €   8.864,78 

imprevisti €       564,42 

oneri di progettazione (incentivo) €    1.772,96 

polizza progettisti €       150,00 

Importo Totale del Quadro Economico € 100.000,00 

 

Preso atto che il CIG per il presente intervento è: 80404537B6; 

 

Vista la determinazione a contrattare n. 6911/2019 con la  quale, sulla base delle disposizioni del   

Responsabile Unico del procedimento, oltre ad aggiornare il capitolato speciale di appalto,  si disponeva  di 

ricorrere per l’aggiudicazione dei lavori a procedura negoziata tramite gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii per le motivazioni ivi riportate. 

 

Dato atto che il giorno 21.2.2020 presso gli uffici della Direzione Servizi Tecnici  veniva esperita detta 

indagine concorsuale con confronto di 5 preventivi espressi in ribasso percentuale sull’importo a base di 

gara: ne risultava miglior offerente la ditta Edis Impresa Edile di Muca Arben con il ribasso del 30,512%. 

corrispondente ad un netto di aggiudicazione di € 64.287,55 + IVA. 

 

Dato altresì atto che si sono conclusi con esito positivo i controlli di cui all’art. 80 del Dlgs 50/2016, 

effettuati sull’Impresa di cui sopra. 

Ritenuto necessario procedere all’aggiudicazione definitiva a favore della predetta Impresa. 

Visti il verbale di gara e l’offerta della ditta Edis Impresa Edile di Muca Arben , allegati integranti del 

presente atto. 

Ribadita  la dichiarazione relativa all’insussistenza di cause di conflitto d’interesse nei confronti 

dell’aggiudicatario rispetto a quanto già espresso nella determinazione a contrattare. 

Considerato che i subimpegni di spesa relativi al quadro economico  devono essere assunti sugli impegni n. 

2020/582 (€ 80.000,00)  e 2010/2069 (€ 20.000,00) adeguando l’incentivo ex art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 

alle percentuali ivi previste. 

Dato atto che la copia informatica degli allegati integranti è conforme all’originale conservato in atti di 

questa Direzione ; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02234 

 

 Visto il D.lgs. 50/2016 ; 

 Visto l'art. 107 e l’art.183 del D.lgs.n.267/2000; 

 Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 Visto l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale; 

 Visto l'art. 13, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto esposto in narrativa: 

1) Di aggiudicare definitivamente alla  ditta Edis Impresa Edile di Muca Arben (cod. ben. 30681 ) 

l’appalto denominato  “Restauro facciata circolo ricreativo Castello”, per un importo netto di  € 

64.287,55 + IVA. 

2) Di stabilire che l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta e del capitolato speciale di appalto, 

aggiornato con DD n. 6911/2019 il cui contenuto verrà richiamato nel successivo atto di impegno da 

far sottoscrivere alle parti quale forma di contratto dopo l’esecutività del presente atto; 

3) Di dare atto che il nuovo quadro economico della spesa è il seguente: 

CODICE OPERA 170122 – CUP H12F17000050004 – CPV 45454100-5 

 

Importo totale dei lavori al netto ribasso d'asta € 55.478,11 

Importo oneri sicurezza non soggetto a ribasso d'asta €   8.809,44 

Importo totale dei lavori € 64.287,55 

I.V.A. su lavori €   6.428,75 

imprevisti €  10.105,85 

polizza progettisti €      150,00 

Accordo bonario €    2.925,38 

Minore spesa €   16.102,47 

Importo Totale del Quadro Economico € 100.000,00 

 

4) di impegnare la somma complessiva di  € 73.791,68 assumendo i relativi sub impegni di spesa sull’ 

imp. n. 2020/582   come da aspetti contabili del presente atto (dando atto della disponibilità di € 

20.000 sull’imp. 2020/2069) e così suddivisa: 

- € 70.716,3 a favore di Edis Impresa Edile di Muca Arben (cod. ben  ) per lavori e IVA 

- € 150 per polizza progettisti 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02234 

 

- € 2.925,38  per accordo bonario 

la Polizza Progettisti, per l’importo pari a € 150,00, unitamente ai relativi oneri, sarà liquidata 

successivamente come premio, oltre alle relative imposte, sulla base del CIG n° 6731008B82, alla 

Compagnia di Assicurazioni Lloyd’s Insurance Company, per tramite del sottoscrittore AIB – All Insurance 

Broker, via N. Machiavelli n° 19, Pistoia (PT), Codice Beneficiario n° 62533, mediante bonifico bancario su 

apposito c/c presso l’Istituto di Credito Intesa San Paolo spa, IBAN n° IT62A0306912711100000012852 

 

5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto ing. Samuele Cappelli . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- VERBALE DI GARA 

- OFFERTA 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02234 

 

 

Firenze, lì 28/04/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Samuele Cappelli 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 50637 2 20/000582 01 70716,3 

2) 50637 2 20/000582 05 4789,95 

3) 50637 2 20/002069 01 5315,9 

4) 50637 2 20/000582 03 150 

5) 50637 2 20/000582 04 2925,38 

6) 50637 2 20/000582 02 1418,37 

7) 50637 2 20/002069 02 14684,1 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 29/04/2020 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


